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１０．保 健 ・ 衛 生 

第１図 主要死因別死亡者数の割合（第２表から） 
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第１表 医療施設数と医療従事者数の推移 （国保医療課） 

区 分 
医 療 施 設 医 師 

総 数 病 院 一般診療所 歯科診療所 総 数 医 師 歯科医師 

平成18年 31 1 14 16 36 20 16 1,145 

19年 28 － 14 14 32 17 15 1,284 

20年 27 － 13 14 29 14 15 1,408 

21年 30 1 15 14 38 23 15 1,074 

22年 29 1 15 13 39 25 14 1,046 

医 師 １ 人 

当り町民数 

注１：数値は医療施設からの報告による。 

注２：医師１人当り町民数は、12月末住民基本台帳人口を使用。 

注３：一般診療所には眼科１、耳鼻咽喉科１、整形外科２、皮膚科１、陽厚診療所１を含む。 

区 分 

平成17年総数 

男 

女 

18年総数 

男 

女 

19年総数 

男 

女 

20年総数 

男 

女 

21年総数 

男 

女 

計 

255 

140 

115 

281 

154 

127 

309 

181 

128 

303 

173 

130 

326 

176 

150 

脳血管疾患 

40 

19 

21 

43 

24 

19 

32 

13 

19 

31 

19 

12 

32 

15 

17 

悪性新生物 

83 

51 

32 

80 

46 

34 

91 

64 

27 

98 

66 

32 

103 

65 

38 

心疾患 

31 

16 

15 

35 

18 

17 

41 

18 

23 

46 

17 

29 

47 

21 

26 

事 故 

12 

9 

3 

9 

7 

2 

15 

11 

4 

3 

2 

1 

6 

4 

2 

肺 炎 

18 

9 

9 

3 

2 

1 

36 

17 

19 

35 

24 

11 

33 

15 

18 

自 殺 

11 

7 

4 

14 

12 

2 

9 

8 

1 

17 

13 

4 

17 

13 

4 

その他 

60 

29 

31 

97 

45 

52 

85 

50 

35 

73 

32 

41 

88 

43 

45 

第２表 主要死因別死亡者数の推移 （健康長寿課） 

第３表 献血状況の推移 （健康長寿課） 

区 分 日 数 希 望 者 不 採 血 献 血 者 数 200mℓ献血 400mℓ献血 

平成18年度 14 866 91 775 83 692 

19年度 14 896 131 765 89 676 

20年度 16 872 92 780 17 763 

21年度 15 828 97 731 10 721 

22年度 10 651 76 575 14 561 

   ただし陽厚診療所は平成19年まで。 
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第４表 予防接種等の実施状況の推移 （子育て支援課・健康長寿課） 

区 分 
三種混合(二種混合含む) 日 本 脳 炎 

対象者 接種者 接種率 対象者 接種者 接種率 対象者 接種者 接種率 

   ％   ％   ％ 

平成18年度 1,770 1,471 83.1 1,537 18 1.2 780 638 81.8 

19年度 1,745 1,602 91.8 1,500 14 0.9 774 683 88.2 

20年度 1,723 1,773 102.9 1,485 53 3.6 1,717 1,344 78.3 

21年度 1,626 1,550 95.3 1,528 334 21.9 1,561 1,262 80.8 

22年度 1,651 1,645 99.6  1,478 1,352 91.5 1,511 1,222 80.9 

麻しん風しん混合 

区 分 
ポリオ（急性灰白髄炎） ＢＣＧ 

対象者 接種者 接種率 対象者 接種者 接種率 対象者 接種者 接種率 

   ％   ％   ％ 

平成18年度 666 634 95.2 335 300 89.6 7,136 3,639 51.0 

19年度 670 639 95.4 320 305 95.3 7,477 4,272 57.1 

20年度 656 618 94.2 317 330 104.1 7,964 4,822 60.5 

21年度 622 607 97.6 298 287 96.3 8,413 4,716 56.1 

22年度 484 597 123.3 295 284 96.3 8,689 5,157 59.4 

高齢者インフルエンザ 

注１：BCGの平成16年度以前の数値はツベルクリン反応検査を表す。注２：麻しん風しん混合には、麻しん、風しんの件数を含む。また、平成17年度 

   以前の数値は麻しんと風しんを合算したものを表す。なお平成20年度から平成24年度までの時限措置として３期および４期が設けられている。 

区 分 
一 般 健 康 診 査 （ 集 団 検 診 ） 

結 核 計 測 血 圧 尿 血 液 

平成18年度 － 213 213 184 213 6,193 

19年度 － 162 162 154 165 6,172 

20年度 － 151 151 142 151 3,201 

21年度 － 147 147 141 147 3,255 

22年度 － － － － － 3,385 

基本健康診査・ 

特 定 健 康 診 査 

第５表 健康診査受診者数の推移 （健康長寿課・国保医療課） 

区 分 
が ん 検 診 

胃 が ん 肺 が ん 乳がん(個別) 子宮がん(個別) 大腸がん 前立腺がん 

平成18年度 21 1,537 1,697 1,515(417) 1,624(574) 1,963 1,582 

19年度 65 1,594 1,799 1,707(513) 1,835(729) 2,217 1,605 

20年度 159 1,873 1,911 1,691(418) 2,015(874) 2,327 1,325 

21年度 118 2,039 2,184 1,986(420) 2,224(1,025) 2,529 1,470 

22年度 180 2,063 2,235 1,872(413) 2,215(1,021) 2,566 1,511 

人間ドック 

注２：人間ドック対象年齢は17年度までは40歳、18年度は40歳・50歳、19年度は40歳・50歳・60歳、 

注１：基本健康診査・特定健康診査は平成19年度までは基本健康診査の数値。 

   20年度以降は40歳・45歳・50歳・55歳・60歳・65歳。 

   基本健康診査制度が廃止されたため、平成20年度以降は特定健康診査の数値。 

注３：一般健康診査（集団検診）は平成22年度から廃止。 
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第６表 国民健康保険給付状況の推移（その１） （国保医療課） 

区 分 

総 数 

件 数 日 数 費用総額 
保 険 者 

負 担 額 

一部負担額 

被 保 険 者 

負 担 額 

他法負担額 
受 診 率 

(100人当) 

    千円 千円 千円 千円 ％ 

平成18年度 17,755 128,384 271,235 3,633,156 2,669,243 821,649 142,264 723.1 

19年度 17,446 132,036 276,318 3,919,125 2,892,227 875,420 151,478 756.8 

20年度 14,837 130,474 267,217 3,931,358 2,850,802 894,037 186,519 879.4 

21年度 14,951 133,404 268,892 3,984,034 2,887,388 886,097 210,549 892.3 

22年度 14,958 134,610 276,402 4,343,930 3,159,894 968,562 215,474 899.9 

年 間 平 均 

被保険者数 

区 分 

総 数 

１件当 

費用額 

１人当 

費用額 
件 数 日 数 費用額 

受 診 率 
(100人当) 

１件当 

費用額 

１人当 

費用額 

 円 円   千円 ％ 円 円 

平成18年度 28,299 204,627 2,961 47,306 1,342,523 16.7 453,402 75,614 

19年度 29,682 224,643 3,079 50,155 1,507,906 17.6 489,739 86,433 

20年度 30,131 264,970 3,021 49,151 1,474,135 20.4 487,962 99,355 

21年度 29,864 266,473 2,943 46,592 1,409,155 19.7 478,816 94,252 

22年度 32,270 290,408 3,157 50,142 1,649,046 21.1 522,346 110,245 

一 般 診 療 （ 入 院 ） 

区 分 

一 般 診 療 （ 入 院 外 ） 

件 数 日 数 費用額 
受 診 率 
(100人当) 

１件当 

費用額 

１人当 

費用額 
件 数 日 数 

   千円 ％ 円 円   

平成18年度 106,514 180,635 1,316,806 599.9 12,363 74,165 18,909 43,294 

19年度 109,199 180,738 1,393,568 625.9 12,762 79,879 19,758 45,425 

20年度 108,384 174,935 1,428,700 730.5 13,182 96,293 19,069 43,131 

21年度 110,846 177,875 1,450,389 741.4 13,085 97,009 19,615 44,425 

22年度 111,630 180,868 1,513,895 746.3 13,562 101,210 19,823 45,392 

歯 科 診 療 

区 分 

薬 剤 支 給 食 事 療 養 

費用額 
受 診 率 
(100人当) 

１件当 

費用額 

１人当 

費用額 
件 数 費用額 件 数 費用額 

 千円 ％ 円 円  千円  千円 

平成18年度 259,806 106.5 13,740 14,633 67,446 634,214 (2,767) 79,808 

19年度 273,804 113.3 13,858 15,694 66,359 659,088 (2,882) 84,760 

20年度 263,272 128.5 13,806 17,744 69,292 682,017 (2,815) 83,234 

21年度 270,984 131.2 13,815 18,125 75,714 772,686 (2,769) 80,820 

22年度 276,726 132.5 13,960 18,500 80,407 817,765 (2,974) 86,498 

歯 科 診 療 

注１：薬剤支給、食事療養は件数・日数・受診率に含まない。 

注２：昭和58年２月１日施行の老人保健法による給付は除く。 
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第６表 国民健康保険給付状況の推移（その２） （国保医療課） 

区 分 

療 養 費 

件 数 費用総額 
保 険 者 

負 担 額 
一部負担額 他法負担額 件 数 

高額療養費 

支 給 額 

  千円 千円 千円 千円  千円 

平成18年度 2,777 27,927 20,740 7,187 － 3,193 276,319 

19年度 3,257 32,187 24,458 7,729 － 3,930 331,097 

20年度 3,392 44,875 32,677 11,640 558 4,856 348,888 

21年度 4,443 51,174 36,777 13,275 1,122 5,165 340,458 

22年度 5,103 51,956 37,549 12,836 1,571 5,894 393,290 

高 額 療 養 費 

区 分 

そ の 他 の 給 付 

助 産 給 付 

件 数 金 額 件 数 金 額 

  千円  千円 

平成18年度 103 32,950 185 10,870 

19年度 101 35,020 216 10,820 

20年度 101 35,660 100 5,000 

21年度 69 29,760 66 3,300 

22年度 90 36,060 89 4,450 

葬 祭 給 付 

区 分 
被保険者 

世 帯 数 
被保険者数 

総 数 転 入 
社会保険 

離 脱 

生活保護 

廃 止 
出 生 

平成18年度 8,865 17,534 2,629 902 1,519 34 118 

19年度 8,884 17,288 2,559 855 1,535 18 101 

20年度 7,866 14,849 2,710 709 1,836 18 100 

21年度 7,878 14,774 2,641 671 1,813 42 82 

22年度 8,001 14,890 2,696 712 1,828 35 83 

増 加 分 

その他 

56 

50 

47 

33 

38 

第７表 国民健康保険被保険者の異動状況の推移 （国保医療課） 

区 分 

減 少 分 

増 減 
総 数 転 出 

社会保険 

加 入 

生活保護 

開 始 
死 亡 その他 

平成18年度 2,869 837 1,680 75 215 62 △240 

19年度 2,820 737 1,786 46 232 19 △261 

20年度 5,149 716 1,603 72 95 59 △2,439 

21年度 2,716 704 1,484 132 73 53 △75 

22年度 2,580 624 1,369 90 102 51 116 

後期高齢者 

加 入 

－ 

－ 

2,604 

270 

344 

注：第６表（その１）及び第７表については、国民健康保険事業状況報告書(事業年報)による。 
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第８表 愛川聖苑使用件数 （愛川聖苑） 

区 分 

町 内 

火 葬 炉 

式場 
霊安

室 

動物

炉 

火 葬 炉 

式場 
霊安

室 

動物

炉 総数 
12歳 

以上 

12歳 

未満 

その 

他 
総数 

12歳 

以上 

12歳 

未満 

その 

他 

平成18年度 284 276 － 8 468 38 650 194 193 － 1 320 10 293 

19年度 291 281 3 7 456 42 701 212 211 － 1 342 23 297 

20年度 317 302 1 14 498 53 699 204 200 3 1 328 24 325 

21年度 288 277 1 10 414 54 726 239 238 1 － 338 27 358 

22年度 322 311 1 10 502 62 761 222 221 － 1 318 28 440 

町 外 

注１：その他件数は胎児、改葬及び身体の一部を合わせた数。 

注２：式場件数は通夜と告別式を合わせた数。 

注３：動物炉件数には美化プラント及び環境課からの持ち込みを含む。 

区 分 
し 尿 等 収 集 内 訳 

総 収 集 量 生 し 尿 浄化槽汚泥 

 kℓ kℓ kℓ kℓ 

平成18年度 5,262.08 815.17 4,446.91 704.11 

19年度 4,968.94 667.15 4,301.79 788.19 

20年度 4,873.78 593.19 4,280.59 804.86 

21年度 4,431.32 578.63 3,852.69 908.61 

22年度 4,317.67  582.62  3,735.05  751.35  

4月 366.62  56.46  310.16  79.61  

5月 341.52  48.44  293.08  81.25  

6月 434.01  45.20  388.81  64.57  

7月 373.48  47.44  326.04  54.65  

8月 302.03  48.10  253.93  67.26  

9月 270.91  41.89  229.02  44.38  

10月 339.19  58.68  280.51  52.81  

11月 384.84  46.11  338.73  77.03  

12月 408.78  52.85  355.93  66.01  

1月 360.23  44.50  315.73  65.44  

2月 350.69  50.87  299.82  46.70  

3月 385.37  42.08  343.29  51.64  

家庭雑排水 

第９表 し尿収集及び処理状況の推移 （衛生プラント） 
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第10表 ごみ収集及び処理状況の推移 

注１：資源回収量は、直営収集不燃物及び持込により回収した数量。 

注２：年度別ごみ排出量人口は、各年10月１日現在。月別ごみ排出量人口は、各月末日現在。 

（美化プラント） 

区 分 

収 集 
１人当り 

１日ごみ 

排 出 量 

処 理 

直 営 収 集 
持込量 総 量 焼 却 

埋 立 資 源 

回収量 可燃物 不燃物 焼却灰 不燃物等 

 t t t t g t t t t t 

平成18年度 10,387 1,377 3,443 15,207 979 15,079 1,164 713 1,749 18,706 

19年度 9,779 1,338 3,286 14,403 900 13,365 1,024 573 2,081 17,043 

20年度 9,623 1,318 3,139 14,080 880 11,374 998 577 2,034 14,983 

21年度 9,181 1,271 3,061 13,513 850 11,033 937 593 1,907 14,470 

22年度 8,982  1,272  2,899  13,153  830  10,595  970  603  1,825  13,993  

4月 716  108  254  1,078  826  1,066  85  63  143  1,357  

5月 822  115  284  1,221  906  1,070  92  59  168  1,389  

6月 804  115  246  1,165  894  455  37  35  159  686  

7月 846  109  252  1,207  896  1,070  145  49  140  1,404  

8月 836  115  265  1,216  904  964  80  48  166  1,258  

9月 737  106  216  1,059  813  869  66  47  136  1,118  

10月 738  104  239  1,081  804  911  70  54  162  1,197  

11月 756  102  237  1,095  842  894  115  52  150  1,211  

12月 774  116  290  1,180  879  1,055  79  62  177  1,373  

1月 708  108  217  1,033  770  853  70  55  156  1,134  

2月 574  82  174  830  686  450  60  28  116  654  

3月 671  92  225  988  741  938  71  51  152  1,212  

総 量 
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第11表 資源ごみ別回収量の推移 

注１：カレット＝ガラスビンを砕いたもの。 

注２：鉄干地＝破砕にかけた後の下級的鉄類をプレスしたもの及びプラットホームで選別した鉄類。 

（美化プラント） 

区 分 

 

平成18年度 

19年度 

20年度 

21年度 

22年度 

4月 

5月 

6月 

7月 

8月 

9月 

10月 

11月 

12月 

1月 

2月 

3月 

カレット 

t 

402 

362 

355 

326 

346  

21  

39  

33  

20  

29  

21  

33  

30  

33  

32  

20  

35  

鉄 干 地 

t 

295 

254 

245 

246 

250  

23  

24  

21  

18  

21  

15  

20  

20  

24  

20  

16  

28  

Ｃプレス 

t 

120 

111 

108 

94 

94  

7  

8  

8  

4  

15  

7  

7  

3  

13  

8  

7  

7  

ア ル ミ 

プ レ ス 

t 

70 

71 

67 

66 

66  

3  

3  

9  

6  

6  

6  

6  

6  

6  

6  

3  

6  

ペ ッ ト 

ボ ト ル 

t 

151 

151 

138 

135 

142  

9  

11  

14  

17  

16  

14  

12  

11  

10  

9  

8  

11  

紙 類 

t 

595 

965 

924 

821 

700  

64  

54  

52  

57  

63  

60  

61  

56  

68  

64  

51  

50  

古 着 類 

t 

88 

130 

160 

183 

191  

13  

26  

19  

15  

13  

10  

19  

21  

20  

14  

8  

13  

紙パック 

t 

13 

14 

14 

13 

13  

1  

1  

1  

1  

1  

1  

2  

1  

1  

1  

1  

1  

合 計 

t 

1,749 

2,081 

2,034 

1,907 

1,825  

143  

168  

159  

140  

166  

136  

162  

150  

177  

156  

116  

152  

食 品 

ト レ ー 

t 

16 

23 

23 

23 

23  

2  

2  

2  

2  

2  

2  

2  

2  

2  

2  

2  

1  

注３：Ｃプレス＝スチール缶をプレスしたもの。 

注４：アルミプレス＝アルミ缶をプレスしたもの。 


